
§ [,i* t r tp toi s$wi $ fi{ $ § {[el§c+ &t t* $ ;e;e p-§n t}m i p n-á ci
,,§t*le cí*ťclvÝch ťgprťu entarí xr*í mnďel*t ání po§tyhtl chmcřen1,''

a ux { tlx"m $mg- i\,'ti* rfitfi, [3t'n$.{iŤdr§q;s

Hlavním objektem zájmu předložené dizertační práce je yysoce aktuální problematika

modelování pohybu davu chodců. Tato relativně mladá, avšak prudce se rozvíjející podoblast

analYtické teorie socio-dynamic§fch systémů nabízí celé spektrum dosud nevyřešených otáze\

ProblémŮ kolem neustálených definic základních veličin či metod pro iejich extrakci

z dostuPných empiriclqich dat. Ve srovnání s příbuznou disciplínou, kterou je fyzika dopravního

ProuděnÍ, je navíc v případě pěšího proudu přístup ke kvalitním empiriclqfm datům výrazné
omezený. Autor této dizertaČní práce společně se s vlastním týmem spolupracovníků proto

zrea|izoval a následně vyhodnotil celou řadu původních (a originálně navržených) experimentů,
které byly přísluŠnou vědeckou komunitou shledány za vysoce přínosné, 0 tom svědčí i vědecká

evaluace extrahovaná z databáze Web of Science. Autor v ní má ke dni přípravy tohoto posudku

16 PublikacÍ. Jeho H index ie 6 a počet citací 67 s autocitacemi, resp. 40 po vyjmutí autocitací,

Takoqý qýsledek je pro obhajujícího aspiranta ojedinělý a svědčí o faktu, že jeho qýsledky

dosahují vmnoha případech světové úrovně. Za zmínku stojí také fakt, že některé původní
qisledky autora jsou citovány samotnými špičkami v oboru, ja§ými jsou např. Andreas

Schadschneider, Winnie Daamen či Jaroslaw Wa1.Za všechny autorovy publikace zde uvádím

nejvíce citované, případně nejvíce hodnotné. |sou to:

o P. Hrabák, M, Bukáček, and M. Krbále[ Cellular Modet of Room Evacuation Based

on Occupancy and Movement Prediction: Comparison with Experimental Study,

Journal of Cellular Automata B, (2013) 3B3-393

r P, Hrabák M, BukáČek, Influence of agents heterogeneity in cellular model of
evacuation, Journal of Computational Scien ce 2'J.,486-493

M, Bukáček, P. Hrabák, and M. Krbálek , Individual Microscopic Results of
Bottl en eck Exp eriments, Traffic and Granular Flow' 15 [2 01 6J 1,05-'J,1,2

M. BukáČek P. Hrabák, M. Krbálek, MicroscopicTravelTimeAnalysisof Bottleneck

Experiment, Transportmetrica A: Transport Science 1,4/5-6 (201B) 375-391
M. Krbálek, P. Hrabák M. Bukáček Pedestrian headways - Refl.ection of
territorial socialforces, PhysicaA 490 [201B) 3B-49

Struktura Práce: Práce sestává z úvodu, pěti základních kapitol, závěru a ,soupisu

PouŽitých zdrojŮ. Zabírá 172 stran vlastního textu (po vyloučení stran s nutnými formálními
náleŽitostmi) a je sepsána v anglickém jazyce. V úvodu jsou přehledoqým způsobem vypsány



podoblasti fvzlý davu, jichž se předložená dizertační práce doqýká. Autor vúvodu také

seznamuje čtenáře s jednotliqými modely a se sadou původních chodeclných experimentŮ, na

nichž je založen příslušný v,.ýzkum popsaný v da]ších oddílech textu. V první kapitole autor

zavádí základní makroskopické veličiny, jež se běžně užívají při popisu dynamicky se

pohybujícího davu chodců. |de o zejména o zavedení hustoty a intenzity, ale také o jednotlivé

reprezentace distribucí chodců založených na metodě jader, případně na metodě voronoiské

teselace, Poté jsou přehledně vyobrazeny závislosti základních veličin pro vybranou sadu

experimentů. Popisu a ana|ýze chování chodců je věnována kapitola třetí. Diskutován je íázovy

přechod mezi volným a kondenzovaným prouděním a příčiny jeho vzniku. Probrána je také

přítomnost tzv. metastabilních stavů, jejichž analogii lze nalézt rovněŽ v systémech dopravních.

Na stranách 54-58 jsou rozebrány základní vlastnosti tzv. fundamentálního diagramu, tj.

závislosti intenzity na hustotě, Část třetí kapitoly se zaobírá heterogenitou chodcŮ. DŮleŽitou

partií §rzilry davu je statistika prostoroqfch či časoqých rozestupů mezi jednotliqými chodci. Té

se věnuje velká část třetí kapitoly také, Prezentují se v ní velice hodnotné qýsledlqy demonstrující

paralelu mezi distribucí světlostí chodců a distribucí světlostí detekovanou mezi za sebou

jedoucími vozidly v dálničním proudu. Kromě toho se autor také věnuje pokroČilé statistické

analýze chodec{ých mikrodat, konkrétně analýze tzv. statistické rigidity. Pomocí ní ukazuje

zásadní rozdí|y mezi dynamikou davu a dynamikou dopravních vzorků (viz obrázek 4.35). Konec

kapitoly je věnován synchronizačnímu efektu. ČWrtá kapitola představuje detailněji jednotlivé

frekventovaně využívané chodecké modely a diskutuje vliv jejich parametrŮ na tvar qýstupních

charakteristik. Vlastní modifikace modelů, konstruované pro vysvětlení některých pŮvodních

chodec\ých experimentů autora, jsou představeny v kapitole páté. Autor specifikuje jednotlivé

atributy jejich nastavení a také relevantní hodnoty jejich vstupních parametrŮ. V Šesté kapitole

je pozornost autora soustředěna na mikroskopické aspekty pohybu chodcŮ ve výŠe

diskutovaných celulárních modelech. Jednotlivé oddíly šesté kapitoly probírají vliv některých

vybraných atributů modelu na qýsledné qýstupy modelu a jejich přínos pro realistiČtějŠÍ

predikce pohybu .davu. V poslední části šesté kapitoly jsott rozebrány originální experimenty,

v nichž se skupiny chodců mísí a postupují vpřed k qichodu z místnosti. Navržen a validován je

vlastní model, který celý proces úspěšně modeluje, Textová část dizertace je zavrŠena

obecnějším pojednáním o záměrech a r4fsledcích, ke kterým sedmileté doktorské studium ing,

Bukáčka dospělo. 
..

Shrnutí a hodnocení: Dizertační práce ing. Marka Bukáčka ie podrobně komentovaným

sumářem jednotlivých dílčích témat, jimiž se aspirant během svého studia zabýval a o nichž poté

reportoval v příslušných vědeclqých publikacích. Práce je sepsána přehlednou a poměrně

kompaktní formou. Osobně ji pokládám za velice kvalitní a shledávám ji vyznamným přínosem



k analytické socio-dynamice, a to i v mezinárodním měřítku. Rád bych na tomto místě také

vyzvedl výraznou aktivitu aspiranta iak při získávání důležiqých vědeclqých kontaktŮ, tak i při

vedení studentshých prací pregraduálních studentů a při různorodých pedagogic\ých aktivitách,

Aspirant během svého více než sedmiletého doktorskóho sťudia prokázal, že je schopen

samostatného vědeckého qfukumu v dané oblasti, což je jedním z hlavních obecných cílů

doktorského studia.

Sohledem na qýše uvedené proto doporučuji předloženou dizertační práci kobhajobě a

v případě její úspěšné obhajoby doporučuji udělení titulu Ph.D,

r"im*, Mgr, l\{ ila n Krlrálek, I'h.§.

ř{atedl,;l triirte tt t aťi lr,v

['al.;tr itil jarl*rllá il f"vziká lrrč i nžptt y rská

České vv§r'li<tl rtťettí igrltrrirkd v Pt"a7-ť

'['t,ojattnva 1,{

l žů {)ů Pl;tita 7

V Pardubicích dne 26, bŤezna 202'J..


